
Rozhodnutia HK SBL – apríl 2023 
 

Zverejnené 21.04.2023 
 

Rozhodnutie HK SBL č. 006/230421 
 
Hracia komisia Slovenskej basketbalovej ligy (ďalej len „HK SBL“) vo veci oznámenia 
1. rozhodcu stretnutia Niké SBL Play off 2. kolo č. 12. medzi BC Komárno a Spišskí 
Rytieri zo dňa 19.04.2023 p. Ženiša Petra 

 

rozhodla: 

 

Hráčovi družstva Spišskí Rytieri p. Lopezovi Lautarovi č. 0 zakazuje výkon 

pretekárskej činnosti podmienečne na 2 súťažné stretnutia v súťaži Niké SBL 

a zároveň nepodmienečne udeľuje pokutu vo výške 100,- € (slovom sto eur),  

 

Hráč družstva Spišskí Rytieri p. Lopez Lautaro č. 0 je povinný uhradiť správny 

poplatok vo výške 70,- € (slovom sedemdesiat eur). 

 

Pokutu a správny poplatok v celkovej výške 170,- € je potrebné uhradiť na účet SBA 

- IBAN: SK73 1111 0000 00122590 4005, SWIFT: UNCRSKBX, a to na základe 

vystavenej faktúry.  

 

Odôvodnenie: 
 

 
HK SBL sa na svojom zasadaní zaoberala oznámením 1. rozhodcu stretnutia p. 
Petra Ženiša, ktoré sa týkalo incidentu po skončení stretnutia Niké SBL Play off 2. 
kolo č. 12. medzi BC Komárno a Spišskí Rytieri zo dňa 19.04.2023. 
 
Po skončení vyššie uvedeného stretnutia podľa vyjadrenia 1. rozhodcu stretnutia p. 
Ženiša Petra došlo k nasledovným skutočnostiam:: „Po skončení stretnutia SBL PO - 
12 medzi BC Komárno a Spišskí rytieri prišlo k hrubému nešportovému správaniu 
voči rozhodcom stretnutia, menovite p. L. Lopez a p. E. Korfanta. Menovaní, p. L. 
Lopez a p. E. Korfanta sa správali nedôstojne. Kričali a gestikulovali smerom k nám 
p. L. Lopez opakovane použil slová "f..." a "s...". V zázname zo stretnutia je síce v 
daný moment prestrih, ale je to čiastočne vidno. Ich správanie bolo za hranicou 
akceptovateľného a žiadame o potrestanie v zmysle DP."  
 
1. rozhodca stretnutia p.  Ženiš Peter k svojmu vyjadreniu doložil videozáznam, 
v ktorom je zachytený vyššie uvedený incident. 
 
Dňa 21.04.2023 bolo HK SBL doručené vyjadrenie hráča družstva Spišskí Rytieri p. 
Lopeza Lautara č. 0: „Po zápase som pod vplyvom frustrácie z prehry neustrážil 
svoje emócie a potreboval som to zo seba vyventilovať. Nadával som hlavne na seba 
a smerom k rozhodcovi p. Turčinovi som adresoval slová, že takto mäkko sa play off 
nepíska, za čo sa ospravedlňuje. Slová f... a s... nie sú pre nás zahraničných hráčov 
až také vulgárne ako možno vyznievajú tu a vnímame ich trochu inak. Moje 
správanie sa už nebude opakovať“. 



 
Dňa 21.04.2023 bolo HK SBL doručené vyjadrenie asistenta trénera družstva Spišskí 
Rytieri p. Korfantu Ericha: „Moje správanie nepovažujem za hrubo nešportové, bol 
som nespokojný s výkonom rozhodcu p. Turčina, tak som išiel za ním mu povedať, 
že nepatrí do semifinále play off. Nepoužil som vulgárne slová ani som nikomu 
nenadával“. 
 
V súlade s čl. 3. a bodom 3.6. Disciplinárneho poriadku SBA: „Hrubé nešportové 
správanie - je opakovaný spontánny, vedomý a cielený prejav: 
- neverbálnej komunikácie-gestikulácia smerujúca k vyhrážaniu sa fyzickému násiliu 
- neverbálny prejav komunikácie znižujúci dôstojnosť inej osoby (napr. zdvihnutý 

prostredník a pod.) 
- verbálny prejav v správaní prejavujúci sa v hrubých vulgarizmoch 
- verbálny prejav znižujúci dôstojnosť inej osoby 
- verbálny prejav smerujúci k vyhrážaniu. “ 
 

V súlade s čl. 7. a a bodom 7.2.1. Disciplinárneho poriadku SBA: „Za prerokovávanie 
disciplinárneho previnenia disciplinárnym orgánom je stanovený správny poplatok 
70,-Eur.“ 
 
V súlade s čl. 1. a bodom 1.5. Prílohy k Disciplinárnemu poriadku SBA č.1: „Hrubé 
nešportové správanie, šarvátka, podnecovanie agresivity.“                                                            

                         1-4 zápasy ZPČ  
                         pokuta 30 € – 100 € 

 

V súlade s čl. 4 Disciplinárneho poriadku SBA: „Tresty môžu byť uložené aj 
podmienečne na presne stanovené obdobie.“ 
 

Po preskúmaní všetkých predložených vyjadrení od účastníkov incidentu, má HK 

SBL za to, že hráč družstva Spišskí Rytieri p. Lopez Lautaro č. 0 sa po skončení 

stretnutia Niké SBL Play off 2. kolo č. 12. medzi BC Komárno a Spišskí rytieri zo dňa 

19.04.2023 dopustil disciplinárneho previnenia – „Hrubé nešportové správanie“.  Pri 

udeľovaní trestu HK SBL zohľadnila skutočnosť, že hráč družstva Spišskí Rytieri p. 

Lopez Lautaro č. 0 sa za svoje previnenia zúčastneným stranám ospravedlnil 

a zároveň sa disciplinárneho previnenia dopustili počas prebiehajúcej sezóny 

prvýkrát, a preto udelila trest zákazu výkonu pretekárskej činnosti podmienečne. 

Finančnú pokutu vzhľadom na okolnosti prípadu HK SBL udelila v najvyššej možnej 

výške. 

 

Na základe vyššie uvedeného, HK SBL rozhodla v súlade s čl. 1. bodom 1.5. Prílohy 

k Disciplinárnemu poriadku č. 1. SBA, tak ako je uvedené vo výroku tohto 

rozhodnutia. 

 

HK SBL zároveň uvádza, že nevidí dôvody na disciplinárne potrestanie asistenta 

trénera družstva Spišskí rytieri p. Korfantu Ericha, nakoľko z priloženého 

videozáznamu nevyplýva, že by vulgárne urážal niektorého z rozhodcov, resp. ho 

fyzicky atakoval, avšak aj napriek tomu ho HK SBL upozorňuje, aby do budúcna 



nekonzultoval veci s rozhodcami hneď po skončení stretnutia v strede ihriska 

a v prípade, ak má výhrady voči verdiktom rozhodcov, aby podal oficiálny podnet na 

HK SBL v zmysle platných predpisov SBA. 

 

Poučenie: Proti tomuto rozhodnutiu je možné podať odvolanie do 15 dní odo dňa 

jeho zverejnenia v súlade s Hracím poriadkom a Štatútom HK SBA.  

 

Rozhodnutie HK SBL č. 007/230421 
 
Hracia komisia Slovenskej basketbalovej ligy (ďalej len „HK SBL“) vo veci oznámenia 

FIBA - National Basketball Federation zo dňa 14.04.2023  

 

rozhodla: 

 

mení svoje Rozhodnutie č. 004/221221 zo dňa 21.12.2022 nasledovne: „Hráčovi 

družstva Iskra Svit p. Avramovičovi Sašovi zakazuje výkon pretekárskej činnosti 

doživotne od 21.04.2023, a to vo všetkých súťažiach SBA..“ 

 
Odôvodnenie: 

 
HK SBL sa na svojom zasadaní zaoberala Rozhodnutím FIBA - National 

Basketball Federation zo dňa 14.04.2023 týkajúcim sa doživotného zastavenia 
pretekárskej činnosti hráčovi družstva Iskra Svit p. Avramovičovi Sašovi. 
 

V rozhodnutí, ktoré bolo na SBA doručené dňa 14.04.2023 sa uvádza, že 
FIBA - National Basketball Federation zastavila doživotne pretekársku činnosť a 
vykonávanie akýchkoľvek aktivít súvisiacich s basketbalom na národnej a/alebo 
medzinárodnej hráčovi družstva Iskra Svit p. Avramovičovi Sašovi. 
 

V zmysle aktuálne platných predpisov FIBA je SBA povinná rešpektovať 
rozhodnutia jej nadriadeného orgánu FIBA - National Basketball Federation. 
 

Podľa čl. 3. bodu 3.9 Štatútu HK SBA „HK je oprávnená v odôvodnených 
prípadoch vykonať opravu alebo zmenu svojho rozhodnutia.“ 
 

HK SBL rozhodla tak, ako je uvedené vo výroku tohto rozhodnutia na základe 

Rozhodnutia FIBA - National Basketball Federation zo dňa 14.04.2023. 

 

Hráč družstva Iskra Svit p. Avramovič Saša sa však môže v lehote 14 dní od 

doručenia Rozhodnutia FIBA - National Basketball Federation zo dňa 14.04.2023 

proti tomuto rozhodnutiu odvolať. V prípade, ak by na základe odvolania došlo 

k zmene výšky trestu, tak HK SBL toto rozhodnutie upraví v zmysle aktuálnych 

nariadení FIBA - National Basketball Federation . 

 

Poučenie: Proti tomuto rozhodnutiu je možné podať odvolanie do 15 dní odo dňa 

jeho zverejnenia v súlade s Hracím poriadkom a Štatútom HK SBA.  


